

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, senest til EM2019, at fremlægge en redegørelse som, ved inddragelse af erfaringerne fra smykkestensbranchen, afdækker hvilke strukturelle, herunder b.la. lovgivningsmæssige, barrierer der findes for eksisterende operatører i branchen, for indtræden i branchen samt for at småskalalicensindehavere kan udvikle deres virksomhed til at omsætte større værdier og øge antallet af ansatte. Redegørelsen skal indeholde forslag til, hvorledes sådanne erkendte barrierer kan fjernes eller minimeres.

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Råstoffer og Arbejdsmarked)

1. behandling

På vegne af Naalakkersuisut skal vi takke for forslaget fremsat af Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit.

Naalakkersuisut har i forvejen et godt kendskab til, hvilke udfordringer der eksisterer på området. For at modvirke disse udfordringer er der indført en række tiltag.

Der er eksempelvis mulighed for, at en småskalarettighedshaver kan få sin småskalatilladelse forlænget i op til 10 år uden vederlag, såfremt rettighedshaveren har påvist en kommerciel udnyttelig ressource. Dette er en mulighed som flere rettighedshavere allerede har benyttet sig af.

Som et andet eksempel kan nævnes, at der nu kan gives eksporttilladelser, der dækker flere eksporter. Dette har været et ønske fra småskalarettighedshavere, da det skaber bedre salgsmuligheder for rettighedshaver. Hver enkelt småskalarettighedshaver kan have op til 5 enerestilladelser dækkende i alt 5 km². Der er således mulighed for, at man kan have 5 tilladelser, der grænser op til hinanden. Derved kan man reelt dække et samlet område på 5 km². Der må fysisk være 10 personer inden for hvert tilladelsesområde, hvilket vil svare til 50 personer ved 5 tilladelser. Endvidere er antallet af ansatte ikke begrænset til de personer, der er på tilladelsesområdet. Der er ingen begrænsninger for yderligere ansatte uden for tilladelsesområdet, eksempelvis slibere eller salgspersonale, der har til huse i en by eller en bygd.

Der er således mange muligheder for at udvikle sin småskalavirksomhed inden for den gældende lovgivning. Det er snarere udbredelsen af kendskabet til disse muligheder, der kan fokuseres på, hvilket der på nuværende tidspunkt arbejdes målrettet med.

Småskalarettighedshavere kan få foretaget en skønsmæssig uforpligtende vurdering af deres smykkesten i Departementet for Råstoffer og Arbejdsmarked. Mange rettighedshavere

benytter sig af muligheden for at få råd og vejledning om de muligheder, der foreligger. Det er både på det geologiske og gemmologiske område, men også rent lovgivningsmæssigt.

Der afholdes diverse kurser for småskalarettighedshavere, eksempelvis slibekursus, prospektering, fotokursus og prissætning af smykkesten. Der afholdes derudover diverse foredrag rettet mod småskalaminedrift. Disse tiltag etableres i tråd med de ønsker og forslag, som småskalarettighedshaverne selv fremkommer med.

Uanset disse mange tiltag, så arbejder Naalakkersuisut hele tiden på direkte at fremme småskalaområdet. Naalakkersuisut arbejder bl.a. på at afholde et seminar for småskalarettighedshavere til december i Nuuk. Her vil der være mulighed for at informere om lovgivningen på småskalaområdet. Desuden vil der være forskellige oplæg fra smårettighedshavere, myndigheder og eksterne interessenter samt diskussionstimer, hvor småskalarettighedshaverne kan komme med deres erfaringer og forslag til forbedringer på småskalaområdet.

Selv om Naalakkersuisut allerede har et godt kendskab til, hvilke udfordringer, der eksisterer på området, mener Naalakkersuisut, at der er grundlag for yderligere undersøgelse. Naalakkersuisut mener på den baggrund, at det er et godt forslag med en redegørelse.

Naalakkersuisut indstiller hermed forslaget til vedtagelse.